CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 34ª (TRIGESIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 09 (NOVE)

DE DEZEMBRO (12) DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE QUATRO).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_____________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA_________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JEAN COSTA SÁ_______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO__________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

Aos 09 (nove) dias do mês de dezembro (12) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro),

às 09h:15min (nove horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PL, ALBECY MACHADO DA

SILVA – PSB, GESSIMAR LUÍS NERES – UNIÃO BRASIL, JEAN COSTA SÁ –

PRD, JOÃO COSTA NUNES FILHO – PSB, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO –

UNIÃO BRASIL, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL. O Presidente da sessão

vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, nos termos do art. 3º, parágrafo 1º do

Regimento Interno, secretariado pelo primeiro secretário interino: JOÃO COSTA

NUNES FILHO, e pelo segundo secretário interino: MAURÍLIO DE ALMEIDA

BUENO, declara aberta a Sessão Ordinária, havendo quórum regimental. Em seguida o

presidente, convida o primeiro secretário, para que realize a leitura do EXPEDIENTE

DO DIA. PEQUENO EXPEDIENTE: Não houve inscritos. GRANDE

EXPEDIENTE:  Não houve inscritos. VOTACÃO DA ORDEM DO DIA. O

Presidente coloca em votação e discussão, a ata da sessão anterior da forma que foi lida,

não havendo impugnação foi APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. Em seguida coloca em Discussão e Votação o Requerimento de

N°007/2024, QUE TRATA DA CRIAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL PARA

PROFERIR PARACER AO PROJETO DE LEI N°023/2024, QUE DENOMIDA A

RUA CONHECIDA PARA RUA DO COMERCIO PARA RUA ADELINO GOMES

LAGO; PROJETO DE LEI N°026/2024, QUE VIGORA A LEI MUNICIPAL

120/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI N°018/2024, QUE

REGULAMENTA A DOAÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA

SUBSEÇÃO DA OAB DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

REQUERIMENTO APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em

seguida o Presidente suspende a Sessão Ordinária por dez minutos para baixar a resolução

da criação da Comissão Especial. Ao abre a Sessão novamente com a devida leitura da

resolução criando a Comissão Especial, composta pelos vereadores: Jean Costa Sá

(Presidente) Maurilio de Almeida Bueno (Relator) e Adelino dos Santos Ferreira

(Membro). Após fazer a leitura suspende a Sessão novamente para emissão de parecer da

Comissão Especial. Ao retornar a Sessão Ordinária novamente para deliberação do

parecer da Comissão Especial aos seguintes Projetos: Projeto de Lei N° 023/2024; Projeto

de Lei N°026/2024; Projeto de Lei N°018/2024. Em DISCUSSÃO e VOTAÇÃO o

Parecer da Comissão Especial aos  Projetos; PROJETO DE LEI N°023/2024, QUE

DENOMINA ARUA CONHECIDA PARA RUA DO COMERCIO PARA RUA

ADELINO GOMES LAGO; PROJETO DE LEI N°026/2024, QUE REVOGE A LEI

MUNICIPAL 120/2021 E DÁ OUTRAS PROVEDÊNCIAS; PROJETO DE LEI

N°018/2024, QUE REGULAMENTA A DOAÇÃO DE TERRENO PARA

CONSTRUÇÃO DA SUBSEÇÃO DA OAB DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE/MA. Em seguida o Presidente abre espaço para os vereadores fazeres seus

esclarecimentos referente aos Projetos em pauta. Após a fala dos vereadores, com a

palavra o Dr. JJ, representando o corpo Jurídico da região para esclarecimento referente

ao projeto de Lei n°018/2024, o qual falou da importância desse projeto pra nosso Cidade

e Região. Não havendo nem uma contestação o Parecer foi APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em ato continuo o Presidente abre espaço na

tribuna para o Sr. Vanderlei Lima Lago Claudino, filho do nosso saudoso Adelino Gomes

Lago (conhecido como Baiano Branco), para fazer seus agradecimentos, à homenagem

feita ao seu pai. Logo após o vereador João Costa Nunes Filho entrou com um

Requerimento N°008/2024. O Vereador que este subscreve, nos termos do Regimento

Interno deste Parlamento, em seu art. 147, Requer que seja DISPENSADA a

DISCUSSÃO e VOTAÇÃO da REDAÇÃO FINAL dos seguintes Projetos de Lei:

Projeto de Lei n°023/2024 que denomina a Rua conhecida para Rua do Comércio para

Rua Adelino Gomes Lago; Projeto de Lei n°026/2024 que revoga a Lei Municipal

120/2021 e dá outras providências; Projeto de Lei n°018/2024 que regulamenta a doação

de terreno para a construção da Subseção da OAB de Governador Nunes Freire/MA.

Requerimento Aprovado por Unanimidade dos Presentes. CONSIDERAÇÕES

FINAIS: Inscreveu – se o vereador, MAURILÍO DE ALMEIDA BUENO – PL. Nada

mais a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Depois determinou a

lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA____________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

JEAN COSTA SÁ_______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO__________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________